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grateful to Petr Milanov, Tomáš Flodrman, Miroslav Zezula, Miloslav Vlasák
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Introduction
”God does not play dice with the world,” said many times Albert Einstein believ-
ing there must be some fundamental laws of nature that could make possible to
calculate the speed and position of any particle (Hermanns and Einstein (1983)).
Contemporary science formulates these laws in terms of partial differential equa-
tions and use them for describing a wide spectrum of phenomena such as fluid
dynamics, quantum mechanics, elasticity, heat transfer, electrostatics, electrody-
namics, but also dynamics of flocking, pricing of options, crystal growth or gene
propagation.

From the theoretical point of view one can be concerned with proving the
existence, uniqueness or regularity of the solution of these equations. However,
due to the high complexity of partial differential equations it is often impossible
to solve them analytically and a numerical approach is typically required.

Within most of this thesis we deal with the numerical solution of a singu-
larly perturbed convection-diffusion equation using the finite element method.
It describes the flow of particles, heat, or other physical quantities and since
it is singularly perturbed it contains small diffusivity constant (i.e. convection
dominates).

The solution of a convection-dominated convection-diffusion equation pos-
sesses, in general, interior or boundary layers. These are narrow regions where
the solution changes rapidly. If the mesh size is much larger then the width of
these regions, the layers cannot be resolved properly, and thus spurious (non-
physical) oscillations occur in the numerical solution. In order to remove them,
one can use some adaptive mesh-refinement algorithm and refine the mesh along
layers. However, it does not always bring the desired effect since the mesh width
in layer regions should be extremely small.

The second possibility is to adapt the numerical method and enhance its stabil-
ity. Various stabilization strategies have been developed during the last decades.
The pioneer contribution to this development was made in the seventies of the
last century by Christie et al. (1976) and Heinrich et al. (1977). Christie et al.
(1976) used nonsymmetric test functions in the one-dimensional case to achieve
the method stability while Heinrich et al. (1977) derived the two-dimensional
upwind finite elements.

Many nonconsistent methods were developed until Brooks and Hughes (1982)
came with the streamline upwind/Petrov-Galerkin (SUPG) method. It introduces
artificial diffusion along streamlines only and the stability is obtained without the
loss of accuracy. Since it is consistent one may also derive convergence results.
Hughes et al. (1989) then also introduced the Galerkin/least-squares finite ele-
ment method which represents a conceptual simplification of the SUPG method.

The SUPG method produces oscillation-free solutions in regions, where the
solution of the respective partial differential equation is smooth enough and does
not change abruptly. However, it is neither monotone nor monotonicity preserv-
ing and the spurious oscillations unfortunately persist in narrow regions along
sharp (boundary, characteristic) layers. Hence, various (often nonlinear) meth-
ods adding further stabilizing terms to the original SUPG method have been
proposed. John and Knobloch (2007, 2008) call these methods spurious oscilla-
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tions at layers diminishing (SOLD) methods and find Franca et al. (1992) and the
modification of Dutra do Carmo and Galeão (1991), Codina (1993) to be the only
reasonably promising approaches among the SOLD methods they studied. Nev-
ertheless, they conclude with the result that obtaining oscillation-free solutions
is still completely open problem.

The thesis is composed of three chapters and their content is following. We
start with the construction of a matched asymptotic expansion of the solution of
the convection-diffusion equation in 1D and derive a formula for the zeroth-order
asymptotic expansion in several two-dimensional triangular domains (Chapter 1).
In Chapter 2 we present a set of stabilization methods, employ them on simple
one-dimensional examples and prove the uniform convergence of the Il’in-Allen-
Southwell scheme in 1D. Finally, we introduce a modification of the SUPG method
on convection-oriented meshes. This new method enjoys several profitable prop-
erties such as linearity, fulfillment of the discrete maximum principle or possibility
to derive valuable convergence results. Besides the analysis of the method and
derivation of a priori error estimates we also carry out several numerical experi-
ments verifying the theoretical results (Chapter 3).
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1. Asymptotic expansion

1.1 Introduction
While solving singularly perturbed problems, such as convection-diffusion equa-
tion or convection-diffusion-reaction equation, we would like to have some test
solution of the respective differential equation (equipped with some simple bound-
ary data) which can confirm or disprove our analyses or methods. This solution
can be either exact or asymptotically exact. We can also have the same demand
while constructing anisotropic and adaptively refined meshes.

In this context, finding the asymptotically exact solution of the respective
differential equation is more convenient. Although it seems that we loose the
accuracy of the solution it is not the case, since we can choose the accuracy of
the solution ourselves. The construction of the asymptotically exact solutions
for differential equations – the method of matched asymptotic expansions – is
well described for one-dimensional cases and several two-dimensional cases, see
e.g. Eckhaus (1979) or Roos et al. (2008) and the references cited therein. How-
ever, for multidimensional cases the construction of the asymptotic expansions
of the solutions of partial differential equations is more complicated and in fact
treated mostly on simple domains - squares and rectangles in 2D. Moreover, the
analysis of the singularly perturbed problems is performed on these rectangular
domains, as well. Therefore, the main goal of this chapter is to extend the type of
these domains to other convex polygons and enable a generalization of the above
mentioned analysis of these problems.

1.2 Asymptotic expansion in 1D
We would like to apply a one-dimensional theory to higher dimensions, and hence
we start with a one-dimensional issue. It is well described in Roos et al. (2008)
and therefore we proceed according to the theory employed therein.

Let us investigate the singularly perturbed problem

Lu := −εu′′ + b(x)u′ = f in Ω = (0, 1), (1.1)
u(0) = u(1) = 0, (1.2)

with b(x) > β > 0 and 1 ≫ ε > 0. Since we are going to use the derivatives
of functions b and f , let us also assume that b and f are sufficiently smooth on
[0, 1].

It is sometimes difficult to compute the exact solution u of the boundary value
problem (1.1)–(1.2), therefore we would like to find some approximation of it. We
use the fact that ε is considered to be a very small positive number and use an
asymptotic expansion to approximate the solution u.

Definition 1.2.1. The function v is an asymptotic expansion of order m of the
function u (in the maximum norm) if there exists a constant C independent of ε
such that

|u(x) − v(x)| ≤ C εm+1 for all x ∈ [0, 1] and ε sufficiently small. (1.3)

8

The previous definition implies that if v is the asymptotic expansion of order
m of the function u and c ∈ R is any constant, then v+cεm+1 is also an asymptotic
expansion of order m of the function u. Thus, v is not a uniquely defined function
and our aim is to find any v satisfying (1.3). One possibility is to construct the
matched asymptotic expansion uas,m which we will describe now.

Firstly, we formally set ε = 0 in the equation (1.1) and obtain the so-called
reduced problem

L0u0 := b(x)u′
0(x) = f(x) in Ω, (1.4)
u(0) = 0. (1.5)

The reduced solution u0 is, in fact, the first term of the so-called global (or regular)
expansion of the solution u, which is a good approximation of u away from the
boundary layers.
Definition 1.2.2. We call the function ug,m the m-th order global expansion of
the function u when ug,m = ∑m

j=0 ε
juj, where u0 is the reduced solution and uj,

j ∈ {1, 2, . . . ,m}, satisfy

L0uj = u′′
j−1, uj(0) = 0. (1.6)

This definition immediately implies that

L(u− ug,m) = f + εu′′
g,m − L0ug,m = f + ε

m∑
j=0

εju′′
j − f −

m∑
j=1

εjL0uj =

=
m∑

j=0
εj+1u′′

j −
m∑

j=1
εju′′

j−1 = εm+1u′′
m, (1.7)

(u− ug,m)(0) = 0 and (1.8)

(u− ug,m)(1) = −
m∑

j=0
εjuj(1). (1.9)

Since uj(1) generally does not vanish for all j = 0, 1, . . . ,m, local correction terms
at x = 1 must be added. Therefore, we introduce the local variable

ξ(x) = 1 − x

ε
⇒ x(ξ) = 1 − εξ, (1.10)

and consider the following Taylor’s expansion of the function b at x = 1

b(x) =
∞∑

j=0
bj(1 − x)j. (1.11)

If we now define a new function U of the variable ξ by setting U(ξ) = u(x(ξ))
(i.e. u(x) = U(ξ(x))), then there holds

du
dx = dU

dξ
dξ
dx = −1

ε

dU
dξ and d2u

dx2 = 1
ε2

d2U

dξ2 . (1.12)

Consequently, we can express the differential operator L in terms of ξ as

Lu = 1
ε

(
− d2U

dξ2 − b(1 − εξ) dU
dξ

)
= (1.13)

= 1
ε

(
− d2U

dξ2 − b0
dU
dξ

)
− 1
ε

∞∑
j=1

bjε
jξj dU

dξ =: LU. (1.14)
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We observe that the stretching factor 1/ε in the definition of ξ has been chosen

[…]

ψ ∈ W s,p(K)n, K ∈ Th, there holds

|πK,rψ −ψ|m,p,K ≤ CΠh
µ−m
K |ψ|µ,p,K , (4.34)

where p ∈ [1,∞] and 0 ≤ m ≤ µ = min{r + 1, s}.
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Proof. From Theorem 4.2.3 and the definition of πK,r it follows

|πK,rψ −ψ|m,p,K =
(

n∑
i=1

|πK,rψi − ψi|2m,p,K

)1/2

≤ (4.35)

≤ CΠh
µ−m
K

(
n∑

i=1
|ψi|2µ,p,K

)1/2

= CΠh
µ−m
K |ψ|µ,p,K .

Lemma 4.2.1. Let n ∈ N and let K ⊂ Rn be a simplex with nodes PK,i, i =
1, 2, . . . , n+ 1. Then every vh ∈ P1(K) satisfies

|K|
(n+ 1)(n+ 2)

n+1∑
i=1

v2
h(PK,i) ≤ ∥vh∥2

0,K ≤ |K|
n+ 1

n+1∑
i=1

v2
h(PK,i). (4.36)

Proof. Let us denote v = (vh(PK,1), vh(PK,2), . . . , vh(PK,n+1))T and let A be a
matrix satisfying aii = 2, for i = 1, 2, . . . , n + 1, and aij = 1 for i ̸= j, i, j =
1, 2, . . . , n+ 1. Then

∥vh∥2
0,K =

∫
K

(
n+1∑
i=1

vh(PK,i)λK,i

)2

dx =

= 2|K|
(n+ 1)(n+ 2)

⎧⎨⎩
n+1∑
i=1

v2
h(PK,i) +

∑
1≤i<j≤n+1

vh(PK,i)vh(PK,j)

⎫⎬⎭ =

= |K|
(n+ 1)(n+ 2) v

TAv. (4.37)

Thus, it remains to determine the eigenvalues of A. Since the characteristic
polynomial of the matrix A is det(A − λI) = (n + 2 − λ)(1 − λ)n, we get |v|2 ≤
vTAv ≤ (n+ 2)|v|2 which completes the proof.

Lemma 4.2.2. Let n ∈ N and let ai, i = 1, 2, . . . , n, be arbitrary real numbers.
Then (

n∑
i=1

ai

)2

≤ n
n∑

i=1
a2

i . (4.38)

Proof. From the Cauchy-Schwarz-Bunyakovsky inequality (Theorem 4.1.4, page
126) it follows that(

n∑
i=1

ai

)2

=
(

n∑
i=1

1 · ai

)2

≤
(

n∑
i=1

12
)(

n∑
i=1

a2
i

)
= n

n∑
i=1

a2
i . (4.39)

Corollary 4.2.2. For any n ∈ N and s
(i)
K ≥ 0, i = 1, 2, . . . , n, K ∈ Th, it holds

n∑
i=1

⎛⎝ ∑
K∈Th

s
(i)
K

⎞⎠1/2

≤

⎛⎝n n∑
i=1

∑
K∈Th

s
(i)
K

⎞⎠1/2

=
⎛⎝n ∑

K∈Th

n∑
i=1

s
(i)
K

⎞⎠1/2

. (4.40)

Proof. It suffices to take ai =
(∑

K∈Th
s

(i)
K

)1/2
in Lemma 4.2.2.
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Conclusion
In the first part of this thesis we were concerned with the construction of the
asymptotic expansion of singularly perturbed convection-diffusion equations. We
adjusted approaches and techniques derived for one-dimensional problems and
applied them to the two-dimensional case. Additional corner correction terms
had to be added to the sum of the standard layer functions. Consequently, we
proved the asymptotic behavior of this structure and derived an exact formula for
the zeroth-order matched asymptotic expansion in the two-dimensional domain
containing exponential boundary layers and with inner angles of the form π/m,
m ∈ N, m ≥ 2. Finally, we verified our theoretical results by experiments.

The second part of the thesis was devoted to a brief overview of several sta-
bilizing techniques. We demonstrated their behavior and mutual interconnection
on a set of examples. We showed that for constant data almost all of them are
equivalent. Several observations were later employed in the rest of the thesis. We
concluded this part of the thesis with the proof of the uniform convergence of the
Il’in-Allen-Southwell scheme in 1D. We also showed how the constants appearing
in this proof depend on problem parameters.

In the third and most important part of this thesis we presented a modification
of the classical SUPG finite element method for solving singularly perturbed
problems. This modification is based on the observation that when convection
dominates the value of the solution at any single point depends only on the values
at nodes laying on the same streamline in the upwind direction. Therefore, one
should construct the triangulation of the computational domain in such a way
that this property holds for the discrete solution as well.

Further, we showed that once we have the mesh oriented along streamlines
and the divergence of the given vector field b is non-positive, we can discretize
b and add stabilizing terms so that the problem bilinear form is coercive and
the method satisfies the discrete maximum principle. Moreover, we were able
to derive the a priori error estimates in the SUPG-like energy norms. We also
presented the a priori error analysis of the SUPG method itself.

In the remaining sections of the thesis we introduced several modifications of
the new method. We used knowledges acquired in the second part of the thesis
and proposed several stabilizing terms that can improve the L∞-convergence at
layers. Finally, we demonstrated how to extend the new method to higher order
finite elements and carried out several numerical experiments on heuristically
constructed meshes. Both — linear and quadratic — finite elements provided
satisfactory results and computational errors confirmed our expectations.

To be able to use this method in the future one should firstly design a suitable
mesh-generator cooperating with the method. The modifications of the method
could be improved as well. The extension to higher dimensions and higher order
finite elements is not yet fully resolved and a derivation of further corner ex-
pansions may lead to the construction of the uniformly convergent scheme (with
respect to ε) in 2D, or even 3D.
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atické fyziky. Česká matice technická. Academia, Prague, 1999. ISBN 978-80-
200-0714-8.

133
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