Univerzita Karlova
Matematicko-fyzikální fakulta

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY
RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Adaptive methods for singularly perturbed partial differential equations

Jazyk práce: angličtina

Jméno uchazeče/uchazečky: Ing. Mgr. Jan Lamač, Ph.D.

Studijní program: Matematika

Studijní obor: Vědeckotechnické výpočty

Oponent/opONENTI: doc. RNDr. Jiří Felcman, CSc.

Členové komise: Předseda doc. RNDr. Jiří Felcman, CSc. (přítomen)

Místopředseda doc. Mgr. Petr Knobloch, Dr. (přítomen)

Členové prof. RNDr. Miloslav Feistauer, DrSc., dr. h. c. (přítomen)
prof. RNDr. Vladimír Janovský, DrSc. (přítomen)
prof. RNDr. Karel Kozel, DrSc. (nepřítomen)
prof. RNDr. Michal Křížek, DrSc. (přítomen)
prof. RNDr. Ivo Marek, DrSc. (nepřítomen)
doc. RNDr. Petr Sváček, Ph.D. (přítomen)
prof. Ing. Miroslav Tůma, CSc. (přítomen)

Datum jednání komise: 4. 1. 2018

Výsledek jednání komise:

- Komise uznává předloženou diplomovou práci jako rigorózní práci.
Komise uznává předloženou disertační práci jako rigorózní práci.

Předseda nebo místopředseda komise:

Pokyny pro předsedy nebo místopředsedy komisi:

Práce v elektronické podobě musí být studentem vložena do SIS. Formulář vyplňte ve všech bodech v elektronické podobě. V bodě Členové komise se uvedou všichni členové komise a za jejich jména se uvede „(přítomen)“ nebo „(nepřítomen)“. Předseda nebo místopředseda komise je jejím členem. V bodě Průběh obhajoby by měly být uvedeny alespoň čtyři věty vystihující průběh obhajoby. Po vyplnění formuláře ho vytiskněte, dole formulář ještě vlastnoručně podepište a přiložte k zápisu o státní závěrečné zkoušce. Současně vložte formulář v elektronické podobě (bez vlastnoručního podpisu) do SIS.